



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۳/۰۷

د ليک ليکونکي: ويلهيلم فيدرز  
ژباړن: رنګل اريويزی

## د نجات بنونځي د يو بنونکي ليک

کابل، افغانستان، د ۱۹۳۴ د فبرورۍ ۲۴ مه

د ژباړن يوڅوڅبري:

په المان کې زما دتحصيل دوخت يو اشنا، فولکر باوش، دحمد کرزي حکومت په لومړي وخت کې دالمان دولت له خوا افغانستان ته واستول شو او هلته ۵ يا ۶ کاله پاتي شو. دنده يې په شمالي ولايتونوکې دبنوونځيو جوړولو دالماني پروژې مشري وه. کله چې المان ته بيرته راستون شو دخني همکارانو سره يې په گډه د « المان اوافغانستان » تر سرليک لاندې يو کتاب وليکه اوماته يې دکنتي له پاره را وليږه. دکتاب سره دمل په توگه په کابل کې د « امانې بنوونځي » ديوه الماني بنوونکي، ويلهيلم فيدرز، يوليک چې په المان کې يې دخپل بنوونځي مدير اوهمکارانو ته ليکلی، هم خپور شويدي. ليک د۱۹۳۴ کال دفيبروري په ۲۴ نيټه ليکل شوي، خوفولکر باوش دويلهيلم فيدرز دزوی، دکاتر پرودر زاکس فيدرز، څخه تر لاسه کړی دی او دکتاب سره يې دمل په توگه خپور کړی دی. زما په اند داليک دافغانستان تاريخ د دې له پيښو اولانجوډک پروکې څيرونکو ته دمالوماتويوه لنډه سرچينه کيدلی شي. نو ځکه مي په پښتو دهغه د ژباړنې نيت وکړ. لاندې د ليک پښتو ژباړه وړاندې کيږي:

بناغلی مدير!

سناسي دجولای د۳۰ نيټې ليک مي دلته تر لاسه کړ، دزړه له کومې مننه. تاسو او زمور نورومسلکي ملگرو به په دې موده کې درسنيو له لارې دغه يا هغه مالومات تر لاسه کړي وي. دلته ( په افغانستان کې: ژباړن ) له اوږي راپه دې خوا داسې څه نه دي پيښ شوي چې څوک ورته خوښ شي. له پخوا راهيسې مي غوښتل چې خپل غير سناسي غورځو ته ورسوم، خو دلته د پستي تگ اوراتگ تر کلک سانسور لان دې دی. هغه څه چې افغانان يې لا نه لولي، د هغه سره هم ډيرځله انگریزان زياته مينه بښي. اوس په دې شيبه کې ماته له غير رسمي لارې المان ته دليک د درليږلو امکان پيدا شوی دی. له دې امله دټولو مسلکي همکارانو څخه بخښنه غواړم چې هر يوه ته گوښی ليک نه شم ليکلی. دلته په يو څه چټکۍ پرله پسې سياسي پيښې رامنځ ته شوې. رښتيا داده چې په دې پيښو کې زمور الماني ( امانې) بنوونځي خواښوونکی رول لوبولی دی. په اوږي کې زمور يوه پخواني زوده کوونکي، چې په برلين کې په لوړو زده کړو لگيا و، هلته دافغانستان سفير، چې دلومړي وزيرسکه ورور اود پخواني پاچا ( نادرشا ) د ميرې ورور و، په ډزو وواژه. دقاتل دراستنولو په هکله خبرې اترې لا پای ته نه دي رسيدلي. باخبره سرچينې وايي چې دوژلو لامل غچ اخيستنه وه. دلويې رخصتۍ نه وروسته دبنوونځي دپيل په لومړۍ ورځ زمور يوه افغاني همکار چې په المان کې يې زده کړې کړې وې او ديوي سويډني سره يې واده کړی و، دلته دانگليستان په سفارت کې دوه انگریزان و وژل. ده غوښتل چې دانگليستان سفير و وژني اوله دې لارې افغان حکومت ته دانگریزانو سره ستونځې پيدا کړي. په دې کې هيڅ شک نشته چې نن سبا دې کړنو دنادر خان حاکمه کورنۍ په نښه کړي ده. عظيم ( دانگریزانو وژونکی: ژباړن ) په دارشواو ځني نور بنوونکي په دار وځورول شول. د دې له پاره چې دپخواني پاچا نوم له سره دخلکو له ياد نه وايستل شي زمور امانې ټانوي بنوونځی ( دامان اله ټانوي بنوونځی) په مکتب نجات ونومول شو.

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکني دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولی

په دې توگه د نادر خان دهغوځدمتونو درناوی په ځای شوچې افغانستان یې دانقلابونو او غلو پاچا له لاسه ازاد کړ. د دې له پاره چې دکورنیو لانجونو دځوان نسل پام بلې خوا ته واړوي او هغه دځان پلویان کړي، تر ماسپینین وروسته وخت کې یې په سپورت مشغول کړل. دنومبر میاشتی په پیل کې د دريو ښوونځیو تر منځ لویې سپورتي سیالی ترسره شوي او دنومبر په پنځمه نیټه نادرشا غوښتل چې ټولو، په لوبو کې وتلو زلمیانوته، جایزې ورکړي جایزې دارگ په بڼ کې ورکول کېدې. ټول زده کوونکي - طب او دیني علومو زده کوونکي هم - دپاچا دهر کلي دپاره په منظم کتار ولاړ وو. شاه دخپلو ساتونکو سره را ووت، ترڅو دکتار تر مخ تیر شي او دهغه کتنه ترسره کړي. افسرانو په کمر بند کې دتفنگجو دېکس تڼۍ پرانیستي پر یښي وې. پاچا دټول کتار دوروستۍ برخې نه دتیریدو په حال کې و چې دالماني ښوونځي ديوې ډلې له لوري یو ډز وشو. ما فکر وکړ چې دا به دمراسیمو دپیل دزوي، خورر پسي دوي نوري ډزې هم وشوي او پاچا وړاندې تردې چې ساتونکي یې له وسلې کار واخلي، بیځانه په مخکېه پریوت. قاتل، عبدالخالق، دثانوي دورې د دوهم ټولگي زده کوونکي، د دوهم کتار څخه ډزې وکړې. ځان یې دهغه چا تر شا پټ کړی و چې د ده تر مخه ولاړ و. دا حالت مور ښوونکو له پاره ځکه ډیرخواښوونکی وچې زمور دالماني ښوونځي دزده کوونکوله خوا دا دریم سیاسي قتل و. کیدای شي چې دا به دښوونې اوروزني په تاریخ کې یوازنی بیلگه پاتې شي چې یوڅوک دې دپا چا دقاتل ټولگي ښوونکی وي. ټول په دې پوهیږي چې دا دهغه نوکر دزوي غچ اخیستونکی و، چې دپلار بدار یې په ۱۹۳۲ کال کې وژل شوی و.

طبعي ده چې تر دې پېښې وروسته زمور الماني ښوونځي راتلونکي برخلیک دوریښمو په نازک تار پوري تړلی دی. وایي چې دخپرونو په پایله کې ښکاره شوه چې په ښوونځي کې د دسیسه جوړوونکو پټو منظمو خالو شتون درلود. دپاچا قاتل او دثانوي دورې د لومړي ټولگي یوبل زده کوونکی، چې دقا تل سره په مرسته تورن شوی و، په برجو دمړگ په جزا محکوم شول. دثانوي دورې د دوهم ټولگي دوه نور زده کوونکي په دایمي بند محکوم او یوزیات شمیر نور زده کوونکي له ښوونځي وایستل شول. د دوو یاد شوو زده کوونکو تر څنګ دیارلس تنه نور افغانان هم په دار شول. دپوهني معین د دار لاندې په وروستۍ دقیقه کې وبخښل شو. ښوونځی تراوسه نه دی تړل شوی، خو دحکومت ترکلکې څارنې لاندې دی. مور ډیرذکي زده کوونکي له لاسه ورکړل. څوک چې ترشک لاندې وو او څوک چې سیاسي وو، دښوونځي پریښودوته مجبور شول. گمان نه کوم چې ښوونځی به له دې گوزارونو نه وروسته بیا په پښو ودیږي. که څه هم زمور تر لاسه هیڅ پوره نه وو، خو سره له دې هم د دې کورنیو سیاسي پېښو له امله المایانو ډیراعتبار له لاسه ورکړ. اوس نو ددې له پاره چې دا زلمیان ترسترگو لاندې وساتل شي، ترماسپینین وروسته هم درس پیل کیږي. تردې وروسته تعلیمي کال داوس په شان په جولای کې پای ته نه رسوي او غواړي چې رسختي ژمی ته ولیردوي اودلیل هم دا راوړي چې افغانستان ډیر ځنگلونه نه لري، نوځکه باید لرگي وسپمول شي.... ما اوه زده کوونکي درلودل، یو یې بندي شو اوپاتې یې دلایقت له مخې دلفسفي اوریاضي په گروپونو وویشل شول. داکا ر دفرانسې په بیلگي تر سره شو. دا هم شونې نه راته ښکاري چې دالمان نه به دولتي کمیسار دلته راشي. که څه هم دروژي په مبارکه میاشت کې لومړي وزیر او دفاع وزیر چای ته میلمانه کړي وو، خوسره له دې هم دوروستیو پېښو را په دې خوا دالمایانو په وړاندې عامه ذهنیت په سم حالت کې نه و. زه په دې شک لرم چې دوی به زمورسره، چې دا هرڅه یې په خپلو سترگوولیدل، په مني کې قرار دادونه تمدید کړي....

مور المانیان په افغانستان کې ښي ډیرې پیسې گټوچې ډیره برخه یې دخطر په وړاندې زمور دبیبي په توگه راګول کیږي. دنا مسلمانانو کافرانو په توگه دمسلمانو په وړاندې زمور دریځ له هرډول حقوقو بي برخې دی. ما غوښتل چې ددې هیواد شمال ته سفر وکړم، خو په ۱۹۳۳ کال کې یې ددې سفر اجازه رانه کړه. راته ویل یې چې داسفر ډیر سخت دی، خو په حقیقت کې دوی نه غواړي چې مور اروپایان ددې هیواد دکتو په نیت راووزو. مور دلته یوازې دموترو دسړک داوردوالي په اندازه سفر کولی شو. له دې امله مې دځان له پاره داوري رسختی په پیل کې یو موټر را ونیو. که څه هم موټرمې دسپورتي موټر نوی ماډل نه دي، خوسره له دې هم له ښاره پکې راوتلی شم. غواړم چې په مسیحي اختر کې دهند سرحد ته په سفر لاړشم. یو مسلکي ملګری به موچې، د جنوبی غربي افریقا نه راغلی، زمور سره یوځای شي او دفلما اخیستونکي په توگه به ځان مشغول کړي. په اوري کې دبلوچستان دسرحد سره دکندهار په ښار کې وم. هغه څه چې یو موټروان ترې خوند اخلي دپنچرۍ نیول دي. دسړک په سردبوتونو هغه میخونه پاشل شوي ووچې کاروانیانو له لاسه ورکړي وو. دکندهار گرمي دزغملو نه وه. هلته هم چا دکندهار دشاوخوا دلیدلو اجازه نه راګوله. تل یې راته ویل چې داسیمه دغلو نه په امن کې نه ده. افغانان په رښتیا ډیر زیات (زمور) په اندیښنه کې دي. یوه ورځ مې دا ویاړ په برخه شو چې والي دمابنم ډوډۍ له پاره میلانه کړم. دا اسان کار نه دی چې دیوه گندونکي په څیر په پلټیو کېښی. دی ته دوالي هم پام شو، نو ځکه یې زما له پاره یو میز اویوه چوکۍ راوغوښتل. دی کار ته دوالي په شاوخوا کې ټول خاک په کتو شول. کندهار دشرق دنورو ښارونو په شان یې شکله ښار دی. دلته، په خدای پیدا کړي افغانستان، کې ژوند په رښتیا بی ډوله دی. د «یو زرو یوې شپې» داستان دمعجزو اوشتمنیو څخه ډیر لږ څه په نظر راځي. یوازنی شی چې په کندهار کې دلیدو وړ دی، هغه دښار دبنسټ ایښودونکي احمد شاه مقبره ده. ویل کیږي چې دلته قاتلان مقدسو زیارتونو ته ازاده پنا ورلی شي او هلته یې بیا دملایانو له خوا پالنه کیږي. بل نوزه دبامیان په مشهوره دره کې هم وم. دلته سړی داسلام نه دمخکې دورې دبودا لویې اوځواکمنې مجسمې، چې د ریګینو تیروپه دیوال کې کیندل شوی دي، لیدلی شي. دلته دا بی شمیره کندي ښني چې هغه په تیرو زمانو کې د

بودايي راهبانو عبادت ځايونه وو. وايي چې په تيبټ كې داسې تأسيسات زيات شته. كله چې دلته اسلام خپور شواو دپيغمبر(ص) شين بېرغ وړپېده، بودايي راهبان له دې ځايه وشړل شول. ويل كيږي چې دمجمو دورانولو هڅه هم وشوه، ځكه په اسلام كې دانسان دمجمي جوړول اوبنودل منع دي. هلته دپخوا راهسي دفرانسي لرغون پيژندونكي په كار لگيا دي.

نور نودلته ژوند په شرق كې دمعمولي گډوډۍ سره سم تيريږي. هيڅوك نه پوهيږي چې سبا به څه پېښيږي. په تيره بيا پسړلي چې داخل دمعمول وخت نه وړاندې راورسيده، ځكه داندېښني وردى چې پكې دخيبر په شاوخواكې جنوبي قومونه راژوندي كيږي. خداى دي وكړي چې هرڅه ارام پاتې شي. انشاء الله. يو مسلكي ملگري چې دكور په لور روان دى، داليك له ځان سره المان ته دروري. دى دسانسور له لارې نه تيريږي. له تاسو هيله كوم چې داليك به له ځان سره پټ وساتي او له لاسه يې ورنه كړي. نه غواړم چې زما له خوا دافغانستان په هكله څه خپاره شي. په ډيره مينه غواړم چې يوځل بيا اروپا ووينم.

پاى